P I

-'."_Hf-_‘ﬁ'd !\'

.....

COMUNE DI PALERMO
Arqa della Pianificazione Urbanistica
" Servizio Ambiente

250 ) 2048

ORDINANZA SINDACALE N. .T57. /08, DEL DAL

Misure nrgenti ¢ straordinarie per incrementare la raccolia differensiata dei rifinti. Attivazione raccolta
differenziata porta a porta per le utense domestiche ¢ non domestiche nelle Vie Ugo La Malfa ¢ Via
Piefro Nenni — Palermo. ‘

IL DIRIGENTE

Premesso che allo stato attuale nel territotio della cittd di Palermo dsultano attive
diverse modalita di raccolta differenziata che coinvolgono alcuni quartieri cittadini,
attraverso 1 sistermi “porta a porta”, di “prossumtﬁ” stradale e raccolte mirate su utenze
con produzione specifica di tifiuti; '

Premesso che risulta in via di espansione ed attivazione il sistema porta a porta
attraverso 1l progetto per la raccolta differenziata denominato “Palermo Differenzia 27,
che si aggiunge al programma3 di raccolta gia avviato in parte della cittd di Palermo con it
progetto “Palermo Differenzia”; :

Considerato chq il proseguimento delle suddette attvitd 'di implementazione del
sistema di raccolta diffefenziata & ritenuta .dall’Amministrazione Comunale
indispensabile e determinante nell’ambito del sistema di raccolta differenziata, risultando
lo stesso di rilevante utilitd ed interesse pubblico, al fine di gatantire un significativo
incremento dell’attuale percentuale di raccolta differenziata;

Considerato che lungo Iasse della Via Pietro Nenni e Via Ugo La Malfa insistono
numerose attivitdi commerciali, oltre ad abitazioni, dalle quali potere intercettare
significative quantitd di rifiuti differenziati; r

Considerato che occotre attivare ogni azione utile per inctementare le percentuali come
sopra esposto nell’area delle vie precitate, variando, le modaliti di raccolta con passaggio
a quelle di tipo domiciliare porta a potta;




e P Re—" ] el —

COMUNE DI PALERMO ' 2

Area della Panificazions Urbamistica
Servizio Ambiente

Ritenuto, altresi, che occorre prevedere uno specifico sistema sanzionatorio
conformemente a quantd previsto in precedenti Ordinanze Sindacali in tema di raccolta
differenziata e le opportune attivit di sensibilizzazione ed informazione degli utenti;

Visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii.;

Per quanto sopra esposto e motivato, si propone 'adozione di ordinanza sindacale di
cui al seguente dispositivo, per 'avvio della raccolta differenziata domiciliare con
specifico calendatio di ritiro per utenze domestiche e non domestiche, nell'intero asse di

Via Pietro Nenni e Via Ugo La Malfa,

1l Dirigente del S 7io Ambiente

I2AS SESSORE ALL’AMBIENTE
lee\'rata la necessiti di emanare il precitato provvedimento al fine. di attivare
concretamente la raccolta differenziata con il sistema dormcﬂlatc nell'area di cui alle

premesse, condivide la superiore proposta.
I’Assessore

Prof. Giusto Catania

IL SINDACO
Vista e condivisa la supetiore proposta; -

Preso atto delle valutazioni dell’Assessore al ramo;

ORDINA

a far data dal 25 novembre 2019

Art.l

Le strade del tertitorio cittadino interessate dalla presente ordinianza, per 'attuazione del
sistema di Raccolta Differenziata domiciliare, sono gli inteti tratti di via Pietto Nenni e
via Ugo La Malfa. :

'

ey

o



4,

i1l

COMUNE DI PALERMO 3
Area della Piantficazigne Urbandstica
Servizio Ambiente

Art. 2

Le utenze residenti e/o’ comunque ubicate nelle strade di cui all’art 1, coinvolte nel
sistema di raccolta domiciliare delle varie frazioni merceologiche dei rifiut urbani
dovranno, per l'allontanamento degli stessi dalle -abitazioni e dai luoghi di attiviti,
servirsi esclusivamente degli appositi sacchetti, delle biopattumiere e bidoni carrellati
descritti nella presente ordinanza. Per facilitare Pinizio delle attivita di raccolta, tali beni,
solo per la fase di avvio, saranno forniti dal Comune di Palermo attraverso la Rap s.p.a..
Le singole utenze potranno anche utilizzare proprie attrezzature, purché abbiano le
medesime caratteristiche di quelle distribuite dalla Rap s.p.a..

Il conferimento al servizio pubblico di raccolta dei rifiuti contenuti in tali attrezzature
(sacchi e contenitori), dovrd avvenire a cura delle utenze con esposizione degli stessi
comntenitoti, nei giorni ed orari di cui al successivo Att. 4 e calendario allegato al presente -
provvedimento, a pié¢ abitazione/immobile su strada pubblica 0 comunque accessibile.
La Rap S.p.A. gestore del servizio pubblico provvedera al successivo dtiro.

Art. 3

Nelle strade in oggetto ove ¢ attivata la raccolta differenziata dei rifiuti disposta con il
presente provvedimento le utenze con produzione di scarti alimentari e simili e/o carta-
cartone e/o vetro e/o plastica-metalli devono conferire al servizio domiciliare i rifiuti su
elencati mediante i contenitoti appositi.

Le utenze domestiche e non domestiche, che utilizzano i1 bidoni carrellati con “attacco a
pettine” per il conferimento dei propsi riftuti al servizio domiciliare sono tenuti a:

a) conservare le attrezzature all'interno di aree o luoght privati, nei giorni e negli orari.in
cui‘non & previsto lo svuotamento; b ' N ®

b) esporre i bidoni carrellati a pié di pottone o attivith commetciale e comunque su
strada pubblica o in alternativa, previo accordo con lente gestote, su strada privata
accessibile ai mezzi o al personale adibiti alla raccolta, nei giomi ed orar previst
dall’apposito calendario;

c) ritirare tali attrezzature una volta svuotate, nell’atco della stessa giornata di raccolta.

E’ assolutamente vietato 'abbandono dei bidoni carrellati sul suolo pubblico.

I sacchi, i bidoni e contenitori utilizzati devono contenere solo ed esclusivamente la
tipologia di rifiuto prevista seguendo le indicazioni riportate negli opuscoli informativi
distribuiti e comunque reperibili presso 1ufficio di Start Up e Call Center, via Resuttana
n. 360 — Palermo, ed inoltre disponibili nel sito web delld Rap s.p.a..

Art. 4

Per tutte le utenze domestiche e non domestiche, il’ conferimento dei rifiuti urbani
differenziati va effettuato nel dspetto del seguente calendario, esclusivamente e
tassativamente dalle ore 13,00 alle ore 14,00, nei giorni indicati:




COMUNE DI PALEZRMDO 4
Area della Pianificazione Urbanistica
Servizio Ambiente

a) nei giorni di Lunedi, Martedi, Mercoledi, Giovedi, Venerdi e Sabato deve essere
effettuato il conferimento della frazione Organica, cd. “umido”. Il confetimento deve
essere effettuato in sacchi biodegradabili all’interno di bidoni catrellati di colore martone
con attacco a pettine.

b) nei grorni di Mercoledi e Venerdi deve essere effettuato il conferimento del Vetro.
Il conferimento deve essere effettuato all'interno di apposito secchiello antirandagismo
e/o bidone catrellato di colote verde con attacco a pettine.

¢} nei giorni di Lunedi ¢ Mercoledi deve essere effettuato il conferimento di Plastica e
Metalli. Il conferimento va effettuato allinterno di sacchi in LDPE semitrasparente per
consentire 1l controllo del contenuto.

d) net giorni di Martedi, Giovedi e Sabato deve. essere effettuato il conferimento del
Cartone, che asciutto, piegato e legato deve essere depositato a pi¢ attivitd commerciale
e/o pottone.

-e) il giorno di Venerdi deve essere effettuato il conferimento della Carta e Cartoncino.
" 11 conferimento deve essere effettuato in sacchi di carta o di altro contenitore costituito
da materiale cellulosico e/o all’interno di bidone carrellato di colore bianco con attacco
a pettine. :

f) 1 giorno di Martedi, deve essere effettuato il conferimento della frazione residuale
non riciclabile. I conferimento deve essere effettuato in sacchi generici all'interno di
apposito secchiello antirandagismo e/o all’interno di bidone carrellato con attacco a
pettine, ove previsto. La frazione residuale non pud contenere alcuna frazione riciclabile
(carta, cartone, plastica, metalli, vetro, organico) che va conferita con le modalita
previste nella presente ordinanza. '

g) 1 rifiud ingombranti, beni durevoli, RAEE, Fatmaci e Pile possono essere
conferiti presso i Centri Comunali di Raccolta gestiti dalla RAP S.p.A. tutti i giotni della
settimana.

Per le utenze non domestiche destinatarie del presente dispositivo, il conferimento al
servizio porta a portta di cul sopra ¢ limitato ai soli rfiutl urbani con il piu tassativo
divieto di conferimento di riftutd speciali o peticolost..

Art. 5.

E’ fatto obbligo agli utenti di provvedere a che i contenitori risultino sempte ben chiust
e pulid, al fine della tutela della salute pubblica, dell’igiene e del decoro.

%

Art.6

E’ espressamente fatto divieto di depositare sulle vie pubbliche e private, sugli spazi
aperti al pubblico, anche temporaneamente, materiali e rifiuti di qualsiasi specie se non
con le modalita previste (merceologie, giotni ed orari) e con I'espresso divieto all'uso di
qualsiasi altro contenitore che non sia quello all'uopo dedicato.

“




COMUNE ©DI PALERMO 5
Area della Pranificazione Urbansstica
Servizio Ambiente

Per tutte le utenze non domestiche che ricadono all'interno delle strade di cui all’art. 1,
destinatatie del ptresente provvedimento, ¢ assolutamente vietato il conferimento di
rifiut con procedure diverse da quelle descritte nei precedenti artt. 3 e 4 con particolate
‘riferimento al confetimento di rifiuti al di fuori dell’area di raccolta differenziata “porta a
porta”.

Art. 7

Ogni violazione della presente ordinanza composta l'applicazioné della sanzione
amministrativa pecuniaria da € 25,00 a € 500,00 prevista dall’art 7 bis del D.lgs. 267 del
18 agosto 2000 e s.mi, salvo diversa sanzione prevista da specifiche disposizioni
legislative regolanti la matetia.

DISPONE

- affissione della presente ordinanza all’Albo Pretorio e la massima pubblicizzazione e
diffusione della stessa alla cittadinanza attraverso 1 mezzi di informazione e la
pubblicazione sul sito internet del Comune;

- la "trasmissione al Setvizio Ambiente, alla RAP s.p.a, a]la SRR Palermo Area
Metropolitana, nonché al Comando di Polizia Municipale per la vigilanza sull’osservanza
delle modalita sopra ordinate. :

[

- - MANDA - -

" Altresi, per conoscenza e per quanto di competenza al Ministero del’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare, al Prefetto di Palermeo, alla Citta Metropolitana di
o Lalermo, alla Questura di Palermo, al Comando dei Catabinieri, al Comando della
éguardia di Finanza, al’ASP competente, ai VV.FF. di Palettmo ed alla VI Clrcoscnzmne
LB el Comune di Palermo. -
# S - '
.ay}q’ 1/Sindaco
Prof; wa Orlapde




e Servizio di raccolta differenziata porta a porta. :  Utenze'domestiche e

Amblente N « . . . -
raterms Calendario per le utenze di via U, La Malfa e via P. Nenni \ non domestiche
- r ’ .
_ _ Lunedi Martedi Mercoledi Giovedi Venerdi Sabato
Iy R - Ea— ] ]},— R
etro i dalle 1300} ] dalle 13:00
" Contenitori, bottighe, vasetti e vasi, flaconi e barattoli, Il_ g\f lle 14'00,1 1 ; R\a"e 1400

Carta e Cartone euin™ dalle 1300

Scatole e confezioni di cartone e cartoncing; sacchetti di carta; giomali. ’ alle 14:00
Per il confarimento utifizza sacchi di carta.

¥ ]
Cartone dalle 1300 dalle 13.00 dalle 1300
1 cartoni devono essere conferiti ben piegati e impilati . alle 1400 alle 14:00 alle 14:00
P Ia Sti Cae M Eta ] IO (aociaioealluminio)**
Plasticasbottigiie, piatti e bicchieri di plastica; buste e sacchetti per alimenti: flacani per prodotti dalle ore dalle ore
di pulizia e igiene personale; cellophane. e pellicole in plastica; grucce; polistirolo; confezioni 13:00 13:00
Vigide/Aessibili par aliment, cassette et la frutta in plastica. afg_gae a{'ﬁ‘gée :

Metallo: lattine e latte per alimenti (bevand# e olie); scatolame pei cibo; vaschette e fogli in i .

alfuminio; tappi e capsule; bombolette spray vuote:

O I’g anico (utilizzare solo sacchetti biodegradabili compostabill

o~
dalle ore dalle ore dalle ore {1 |} dalle ora dalle cre dalle ore

Gusci d'uavo; scarti € abanzi di cibo (verdura, frutta, pesce e lische, carne, assal; fondi di caffe: filtr 13:00 13:00 13:00 13400 | 13:00 13:00
di 12 ¢ camonnifla; pane raffermeo: tovaglioli o carta; ceneri di legnai fiori ¢ foglie: tappi di sughero: H | afle ore alle ore alle ore alle.ore I alle ore alle ore
. carta assorbente per cucing; gusa di. molluschi: nocciol] di frutta; cassette della frutta in legno 14:00 14:00 14:00 14:00 ) 14:00 1400

{spezzettate).

Residuo non riciclabile*** i | dalleore 1.
Ceramica; giocattoliin plastica; ¢d; dvd; pannolini; assorbentf; scontrini Ascali; panne biro; bacinale; : . : . 1300

ciildein plastica per caffe espreiso; lettiere di animali; forografigde pellicole fotografiche; gommapi- . ; alle ore
uma; lampadine a incandescenza e alogene; posate in plastica; sacchetti di aspirapolvere. : 14:00 !

[ - !

1
- - . - ama - = - - - .- - - - -
T

| ngom bra nt| I primi tre Centri di Racralta sono attivis

materassi; elettrodomesticl computer; mobilio; tv; etc. « Viale dei Picciotti (Zona Sperone-Brancaceio)
" Per ogni informazicne e per richiedere il ritiro a domicilio degli ingombranti [che va programmato aperto dal lunedi al sabato dalle 07.00 alle ¢re 17.00 / domenica dalle 7.00 alle 13.00
con due settimane di anticipe) ti imdtiame a visitare #l sito wwwirapspa.it o 2 contattare il numero «Via Rosario Nicoletti {Zona Sferracavallo-Zen)

verde 800.237713: aperto dal luned) 2l sabato dzlle 07.00 alle ore 17.00 / domenica dalle 7.00 alle 13,00

Potrai recarti pressa i nuovi Centri comunali diraccolta dove tutti i giorni dellz settimana compresa « P.zza della Pace (Borgo Vecchio)

la domenica & possibile conferire ogni tipé di rifiuto, e smpltire gratuitamente anche quelli aperte dal lunadi al sabato dalle 07.00 alle 13.00 - marted] e giovedi dalle 07.00 alle 17,00

ingombranti, i toner, i farmaci scadut, [e batterie. it fogliame. Altri Centri saranno aperti presto, La lista completa & in aggiornamento su www.rapspa.it
Bcordy . _ -
i1 {con tar uwmdf;ﬁ‘ﬂj"ﬁmfﬁﬂ TR -;;emmw@m»a@lr.mibdar«ﬁm : mumhmmala:rgjx.@-ﬁ;u—mma plkcazionelo

il @aratis Th el uﬁi’eﬁﬂ:a@cglmﬁﬂbwmaﬂ-mmammmmmﬁlwmmCléis-‘?rlgimh m@um@mmﬁl@&mﬁﬁau@m
: 'ﬁIMMmﬁ-MMMMmMIm@m@BEWJ : _




